Управление образования администрации муниципального

образования «Няндомский муниципальный район»

ПРИКАЗ

от  08 февраля  2019 года                                                                                                 № 62
г. Няндома Архангельской области

О  проведении муниципального этапа Всероссийского  конкурса
 юных чтецов  «Живая классика» в 2019 году
     В соответствии с планом районных мероприятий с обучающимися на 2018-2019 учебный год, Положением о  региональном конкурсе юных чтецов «Живая классика», утвержденным Распоряжением министерства образования и науки Архангельской области от 15 октября 2018 года № 1889,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (приложение № 1 к приказу).

2. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»  02 марта  2019 года на базе МБОУ «Вечерняя (сменная) школа № 5 города Няндома». Начало  в 10.00  часов.
3. Директору МБОУ «Вечерняя (сменная) школа № 5 города Няндома» (Большаковой Е.П.):

   2.1.Предоставить базу для проведения мероприятия;

   2.2.Оказать содействие в организации и проведении мероприятия.

4. Руководителям образовательных организаций района:

   3.1.Рекомендовать организовать участие  обучающихся в районном мероприятии
          в  соответствии с Положением;

   3.2. Заявки на конкурс направить в Управление образования в срок до  27  февраля 2019
          года (приложение № 2).

   3.3. Назначить сопровождающих, ответственных за охрану жизни и здоровья детей в
         пути и во время проведения мероприятия.

   4. Отделу бухгалтерского учета и отчетности Управления образования обеспечить
         финансирование данного мероприятия согласно смете.

   5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного специалиста отдела
       образовательных организаций Дергаеву Ю.И.
Начальник Управления образования
                Н.Г.  Панфилов

Приложение  № 1
к приказу Управления образования

от 08.02.2019 г. № 62
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса чтецов «Живая классика»
1. Цели и задачи конкурса:

· популяризация чтения среди детей и подростков;
· поиск и поддержка талантливых детей;
· повышение интереса к  русской  и зарубежной литературе у школьников;

· расширение читательского кругозора учащихся.
2. Условия проведения конкурса:

В ходе конкурсных состязаний участник декламирует по памяти отрывок из любого прозаического произведения российского или зарубежного автора, не входящего в школьную программу по литературе. Продолжительность выступления – не более 5 минут. При несоблюдении  регламента времени жюри имеет право прервать выступление участника.

 В конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций в возрастных группах: 5-6 классы, 7-8 классы, 9-11 классы.  Обязательным условием участия в конкурсе является регистрация на официальном сайте конкурса: www.yougreaders.ru
3. Сроки  и место проведения конкурса:

Районный конкурс  проводится 02 марта 2019 года  в МБОУ «Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа № 5 города Няндома». Начало мероприятия в 10.00

4. Этапы проведения конкурса:

· Школьный этап – февраль 2019 года

· Муниципальный этап –  02 марта 2019 года

· Региональный этап – 23 апреля 2013 года (во Всемирный день книги и авторского права)

· Всероссийский финал – май  2019 года (МЦД «Артек»)
В школьном этапе конкурса принимают участие обучающиеся 6-х классов без каких-либо количественных ограничений.

В муниципальном этапе конкурса принимают участие победители и призёры школьного этапа.  Количество участников от образовательного учреждения может быть ограничено по решению организаторов конкурса.

В региональном этапе конкурса принимают участие победители муниципального этапа (не более 2-х участников от  муниципального образования).
5.  Критерии оценки выступлений:
· глубина понимания образной и смысловой природы текста;
· выразительность и эмоциональность выступления, артистизм исполнения;
· грамотная  речь
· выбор текста
· способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциальное воздействие на зрителя.
6.  Подведение итогов и награждение участников:

Команды образовательных организаций, принявшие участие в муниципальном конкурсе чтецов «Живая классика», награждаются дипломами и подарками.
7. Финансирование.

Расходы, связанные с организацией и проведением конкурса, несет Управление образования администрации МО «Няндомский муниципальный район» в рамках муниципальной программы «Развитие образования на территории муниципального образования «Няндомский муниципальный район» на 2014-2021 годы». В рамках данной программы Управление образования администрации МО «Няндомский муниципальный район» финансирует проезд участников и сопровождающих к месту проведения муниципального этапа конкурса и обратно железнодорожным транспортом.
Приложение  № 2

к приказу Управления образования

от 08.02.2019 г. № 62

Заявка
на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса
юных чтецов «Живая классика-2019»

	Ф.И.О. участника
	Автор
	Название произведения
	Ф.И.О. руководителя номера

	Возрастная группа: 5-6  классы

	1.

	Возрастная группа:  7-8  классы

	2.

	Возрастная группа:  9-11  классы

	3.

Согласовано: зав. отделом образовательных
организаций Управления образования                                                              О.В. Яблунина

Исполнитель: главный специалист

Управления образования                                                                                      Ю.И. Дергаева